
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 대중교통육성 (단위:천원)

교통행정과 22,360,677 21,558,138 802,539

국 583,290 513,000 70,290

균 377,000 377,000 0

특 50,000 0 50,000

도 3,128,848 3,121,840 7,008

시 18,221,539 17,546,298 675,241

대중교통 육성(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타) 22,318,277 21,515,738 802,539

국 583,290 513,000 70,290

균 377,000 377,000 0

특 50,000 0 50,000

도 3,128,848 3,121,840 7,008

시 18,179,139 17,503,898 675,241

대중교통육성 12,496,955 12,322,591 174,364

국 581,790 511,500 70,290

균 377,000 377,000 0

도 790,348 803,340 △12,992

시 10,747,817 10,630,751 117,066

대중교통체계 개선 718,622 696,622 22,000

207 연구개발비 214,000 192,000 22,000

01 연구용역비 214,000 192,000 22,000

◎시내버스 공영차고지 설치 타당성 조사 용
역 22,000 0 22,000

알뜰교통카드 연계 마일리지 지원 4,780 4,200 580

국 2,390 2,100 290

도 956 840 116

시 1,434 1,260 174

308 자치단체등이전 4,780 4,200 580

국 2,390 2,100 290

도 956 840 116

시 1,434 1,260 174

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,780 4,200 580

◎알뜰교통카드 마일리지 지급
4,780 4,200 580

국 2,390 2,100 290

도 956 840 116

시 1,434 1,260 174

저상버스 구입 지원 368,000 460,000 △92,000

국 184,000 184,000 0

도 92,000 92,000 0

시 92,000 184,000 △92,000

307 민간이전 368,000 460,000 △92,000

국 184,000 184,000 0

도 92,000 92,000 0

22,000,000원

4,780,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 대중교통육성 (단위:천원)

시 92,000 184,000 △92,000

09 운수업계보조금 368,000 460,000 △92,000

◎저상버스 구입 지원 368,000 460,000 △92,000

국 184,000 184,000 0

도 92,000 92,000 0

시 92,000 184,000 △92,000

전기버스 구입 지원 580,000 725,000 △145,000

국 280,000 210,000 70,000

도 80,000 60,000 20,000

시 220,000 455,000 △235,000

307 민간이전 580,000 725,000 △145,000

국 280,000 210,000 70,000

도 80,000 60,000 20,000

시 220,000 455,000 △235,000

09 운수업계보조금 580,000 725,000 △145,000

◎전기버스 구입 지원 580,000 725,000 △145,000

국 280,000 210,000 70,000

도 80,000 60,000 20,000

시 220,000 455,000 △235,000

공공형 택시 지원(브라보희망사천택시) 433,000 373,000 60,000

균 183,000 183,000 0

도 91,500 91,500 0

시 158,500 98,500 60,000

301 일반보전금 426,000 366,000 60,000

균 183,000 183,000 0

도 91,500 91,500 0

시 151,500 91,500 60,000

14 기타보상금 426,000 366,000 60,000

◎브라보희망사천택시 사업
426,000 366,000 60,000

균 183,000 183,000 0

도 91,500 91,500 0

시 151,500 91,500 60,000

택시요금 카드결제 수수료 지원 103,784 100,000 3,784

도 51,892 50,000 1,892

시 51,892 50,000 1,892

307 민간이전 103,784 100,000 3,784

도 51,892 50,000 1,892

시 51,892 50,000 1,892

09 운수업계보조금 103,784 100,000 3,784

◎택시요금 카드결제 수수료 지원
103,784 100,000 3,784

도 51,892 50,000 1,892

368,000,000원

580,000,000원

426,000,000원

103,784,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 대중교통육성 (단위:천원)

시 51,892 50,000 1,892

사천공항 운영 활성화 675,000 350,000 325,000

도 315,000 350,000 △35,000

시 360,000 0 360,000

307 민간이전 675,000 350,000 325,000

도 315,000 350,000 △35,000

시 360,000 0 360,000

09 운수업계보조금 675,000 350,000 325,000

◎사천공항 손실보상금 675,000 350,000 325,000

도 315,000 350,000 △35,000

시 360,000 0 360,000

교통시설물 관리 9,174,755 8,951,580 223,175

특 50,000 0 50,000

도 2,337,000 2,317,000 20,000

시 6,787,755 6,634,580 153,175

편의시설물 설치 관리 917,175 834,000 83,175

201 일반운영비 227,175 144,000 83,175

01 사무관리비 156,175 73,000 83,175

◎팔포 무료주차장 임차료
153,175 70,000 83,175

보행자 중심 안전한 교통문화 조성사업 59,000 19,000 40,000

도 23,000 3,000 20,000

시 36,000 16,000 20,000

401 시설비및부대비 59,000 19,000 40,000

도 23,000 3,000 20,000

시 36,000 16,000 20,000

01 시설비 59,000 19,000 40,000

◎보행자 중심 교통 및 안전체계 강화사업
40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

혁신성과 확산지원 사업 100,000 0 100,000

특 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

특 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◎횡단보도 보행신호등 적색 잔여시간 표시
기 설치 100,000 0 100,000

특 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

교통문화 의식 함양 646,567 241,567 405,000

675,000,000원

153,175,000원

40,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통행정과
정책: 대중교통 육성(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통문화 의식 함양 (단위:천원)

국 1,500 1,500 0

도 1,500 1,500 0

시 643,567 238,567 405,000

자동차 등록관리 47,000 42,000 5,000

201 일반운영비 47,000 42,000 5,000

02 공공운영비 33,000 28,000 5,000

◎자동차의무보험 및 자동차검사 과태료고지
서 우편요금 6,500 4,500 2,000

◎자동차의무보험 가입촉구서 및 부과예고서
우편요금 8,500 6,500 2,000

◎자동차관리법 및 의무보험 미가입 행정처
분 우편요금 3,000 2,000 1,000

어린이 교통체험장 개선사업 450,000 50,000 400,000

401 시설비및부대비 450,000 50,000 400,000

01 시설비 450,000 50,000 400,000

◎어린이 교통체험장 이전(특별조정교부금)[
성] 400,000 0 400,000

6,500,000원

8,500,000원

3,000,000원

400,000,000원




